PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará
DECRETO LEGISLATIVO Nº. 004/2023.

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TITULO DE

CIDADÃ ABAETETUBENSE E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA aprova e a Mesa Diretora, no uso da

atribuição, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto

Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o Título de CIDADÃ ABAETETUBENSE a Psicóloga Rachel

de Siqueira Dias em reconhecimento ao desempenho e relevantes serviços prestados ao

nosso município e seu povo.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 07 de

agosto de 2023.

Jô Dias

VEREADORA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará
JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Rachel de Siqueira Dias, filha de Mª Esperança de Siqueira Dias e Eronildes

Ferreira Dias, nasceu em 08 de abril de 1973 em Belém do Pará e migrou para Abaetetuba

em meados de 2008, quando foi aprovada em concurso público da Prefeitura Municipal de

Abaetetuba. Graduada em Psicologia no ano de 2000, se especializou em Psicologia

Clínica/ PUC – Saúde do Idoso pela Fundação Osvaldo Cruz e Saúde Mental pela UEPA.

Tornou-se Mestra em Psicologia pela UFPA e Doutoranda em Psicologia, Saúde e

Sociedade, também pela referida universidade.

 Atuou ao longo da sua profissão na Educação, fazendo parte da implantação do

setor psicossocial da referida. Na área da saúde foi lotada no CTA/SAE onde se destacou

por seu exímio comprometimento com o seu trabalho e com o próximo, sempre exercendo

com excelência suas atividades, a destacar seu desempenho na saúde mental; onde  atua

hoje como Coordenadora de Saúde Mental do município. Rachel contribui efetivamente

com o serviço público do nosso município, sendo autora de projetos: Papo Cabeça,

Prevenção do Suicídio e da Automutilação, Brincando de Miri e CAPS Fluvial, premiados

nacionalmente, e o serviço com excelência na saúde mental.

Por entender que o município carece a essa mulher uma honraria por suas

contribuições fundamentais na melhoria da saúde mental no município de Abaetetuba é que

trago para a apreciação de Vossas Excelências a concessão de título de Cidadã

Abaetetubense.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, em 07 de

agosto de 2023.

Jô Dias

VEREADORA